CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Nove dias do mês de Dezembro de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do

Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a

Décima Nona Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os

Vereadores; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE MORAES;

JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA; MICHAEL

JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI ALMEIDA

DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e JOELSON DE DEUS

RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferência da presença

dos vereadores, onde ele atestou a ausência do Vereador ANTONIO DOS SANTOS. A Presidente declarou

aberta a presente Sessão. Em seguida colocou em votação as seguintes atas: ATA DA 18ª SESSÃO DO 2º

PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de retificações ou ressalvas.

ATA DA 6ª SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem

pedido de retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS: Sem Correspondência. Em seguida passaram-se então à leitura das matérias

constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA: Sem Matérias. Em seguida passaram-se a fase oral;

sem destaques. Em seguida passaram-se a Ordem do Dia; VEREADOR IVAN PINHEIRO DA SILVA; Venho

Requerer a dispensa da leitura na integra dos Projetos de Lei nº. 1049/2025, nº. 1052/2025, nº. 1053/2025, nº.

1057/2025, nº. 1058/2025, que procedesse apenas a leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter

sido realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou o requerimento em

discussão e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores. Em

seguida passaram-se a discussão e votação das matérias na Ordem do Dia; MATÉRIAS EM 3º TURNO DE

DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1049/2025, SÚMULA: Dispõe sobre a implantação do

auxílio-alimentação aos servidores municipais do Executivo Municipal e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1052/2025,

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar, no orçamento de 2025,

no valor de R$ 16.544.691,76 (Dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e

um reais e setenta e seis centavos) e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM

TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1053/2025, SÚMULA: Dispõe sobre a

aprovação da Relação de Medicamentos Essenciais (REMUME), e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. MATÉRIAS EM 2º TURNO DE

DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1057/2025, SÚMULA: "Disciplina a prestação de serviços

de horas máquinas subsidiadas pelo Município de Foz do Jordão e dá outras providências". Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM SEGUNDA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1058/2025,

SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo a realizar a atualização da identidade visual do Município de Foz do

Jordão, e dá outras providências". Autor: Poder Executivo. APROVADO EM SEGUNDA VOTAÇÃO DE FORMA

UNÂNIME. Em seguida Passaram-se as explicações pessoais: Fizeram o uso da palavra os vereadores:

JOELSON DE DEUS RAMOS, EDER SAVI, JAURI QUATRIN, IVAN PINHEIRO DA SILVA, CRISTNEI

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO/2025

Aos Nove dias do mês de Dezembro de dois mil e Vinte e Cinco, às Dezenove horas na Sala das Sessões do

Poder Legislativo Municipal, instalada em sua sede, sito à Rua São Pedro, nº. 186, Centro, realizou-se a

Décima Nona Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo do Corrente exercício. Presente os

Vereadores; EDER SAVI; IVAN PINHEIRO DA SILVA; JAURI QUATRIN; JOCELI ALMEIDA DE MORAES;

JOELSON DE DEUS RAMOS; CRISTNEI ANTONIO CLEIN; PAULO RICARDO POLI COSTA; MICHAEL

JOSE MAROLETTO. No horário previsto a Mesa Executiva composta pelos Vereadores: JOCELI ALMEIDA

DE MORAES – PRESIDENTE, MICHAEL JOSE MAROLETTO – 1º SECRETÁRIO e JOELSON DE DEUS

RAMOS - 2º SECRETÁRIO. A Presidente solicitou ao 1º Secretário que realiza-se a conferência da presença

dos vereadores, onde ele atestou a ausência do Vereador ANTONIO DOS SANTOS. A Presidente declarou

aberta a presente Sessão. Em seguida colocou em votação as seguintes atas: ATA DA 18ª SESSÃO DO 2º

PERÍODO LEGISLATIVO ORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem pedido de retificações ou ressalvas.

ATA DA 6ª SESSÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO EXTRAORDINÁRIO 2025, a qual foi aprovada sem

pedido de retificações ou ressalvas. Em seguida passou a palavra ao 1° Secretário, para à LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS: Sem Correspondência. Em seguida passaram-se então à leitura das matérias

constantes no Expediente: MATÉRIAS PARA LEITURA: Sem Matérias. Em seguida passaram-se a fase oral;

sem destaques. Em seguida passaram-se a Ordem do Dia; VEREADOR IVAN PINHEIRO DA SILVA; Venho

Requerer a dispensa da leitura na integra dos Projetos de Lei nº. 1049/2025, nº. 1052/2025, nº. 1053/2025, nº.

1057/2025, nº. 1058/2025, que procedesse apenas a leitura da sumula da proposição, tendo em vista já ter

sido realizado a leitura na integra da proposição em outra Sessão. A Presidente colocou o requerimento em

discussão e votação no plenário, sendo o requerido aprovado de forma unanime pelos nobres Vereadores. Em

seguida passaram-se a discussão e votação das matérias na Ordem do Dia; MATÉRIAS EM 3º TURNO DE

DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1049/2025, SÚMULA: Dispõe sobre a implantação do

auxílio-alimentação aos servidores municipais do Executivo Municipal e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1052/2025,

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar, no orçamento de 2025,

no valor de R$ 16.544.691,76 (Dezesseis milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e

um reais e setenta e seis centavos) e dá outras providências. Autor: Poder Executivo. APROVADO EM

TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1053/2025, SÚMULA: Dispõe sobre a

aprovação da Relação de Medicamentos Essenciais (REMUME), e dá outras providências. Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM TERCEIRA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. MATÉRIAS EM 2º TURNO DE

DISCUSSAO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº. 1057/2025, SÚMULA: "Disciplina a prestação de serviços

de horas máquinas subsidiadas pelo Município de Foz do Jordão e dá outras providências". Autor: Poder

Executivo. APROVADO EM SEGUNDA VOTAÇÃO DE FORMA UNÂNIME. PROJETO DE LEI Nº. 1058/2025,

SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo a realizar a atualização da identidade visual do Município de Foz do

Jordão, e dá outras providências". Autor: Poder Executivo. APROVADO EM SEGUNDA VOTAÇÃO DE FORMA

UNÂNIME. Em seguida Passaram-se as explicações pessoais: Fizeram o uso da palavra os vereadores:

JOELSON DE DEUS RAMOS, EDER SAVI, JAURI QUATRIN, IVAN PINHEIRO DA SILVA, CRISTNEI

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: B

E
V

F
8-

1G
Q

C
U

-G
Z

Z
U

D
-F

31
4T

-S
B

S
M

T

                               1 / 2                               1 / 4

CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO JORDÃO

    Estado do Paraná

Rua São Pedro, nº. 186, Centro, CEP: 85.145-000 – Foz do Jordão – PR
Fone: (42) 3639-1107 - E-mail: cmfj@camarafozdojordao.pr.gov.br

ANTONIO CLEIN, MICHAEL JOSÉ MAROLETTO, JOCELI ALMEIDA DE MORAES. Em seguida a Presidente

agradeceu a presença dos presentes. COM BASE NO ARTIGO 119, § 2º DO REGIMENTO INTERNO,

COMUNICO AOS NOBRES VEREADORES QUE HOJE SERIA ÚLTIMA SESSÃO DO SEGUNDO PERIODO

LEGISLATIVO DE 2025 E QUE ENTRAREMOS EM RECESSO LEGISLATIVO NO PERÍODO DE 16

DEZEMBRO A 31 DE JANEIRO DE 2026. ALERTO AOS NOBRES VEREADORES QUE RETORNAREMOS

DO RECESSO LEGISLATIVO PARA A PRIMEIRA SESSÃO DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DE

2026 EM 3 DE FEVEREIRO DE 2026. CONVOCÁ-LO OS SENHORES VEREADORES PARA UMA SESSÃO

EXTRAORDINÁRIA NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE 2025, SEGUNDA-FEIRA, ÀS 17H30MIN, NA SALA DAS

SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL; ESTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA SE FAZ NECESSÁRIO, TENDO

EM VISTA APRECIAR E VOTAR OS SEGUINTES PROJETOS DE LEI; PROJETO DE LEI Nº. 1057/2025 -

(Regime de Urgência). SÚMULA: "Disciplina a prestação de serviços de horas máquinas subsidiadas pelo

Município de Foz do Jordão e dá outras providências". Autor: Poder Executivo. PROJETO DE LEI Nº.

1058/2025 - (Regime de Urgência). SÚMULA: "Autoriza o Poder Executivo a realizar a atualização da

identidade visual do Município de Foz do Jordão, e dá outras providências". Autor: Poder Executivo. Nada mais

havendo declaro encerrada a presente sessão. Convoco os senhores vereadores para a próxima sessão

ordinária que ocorrera dia 03/02/2026, ÀS 19h00.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
ra

ns
pa

re
nc

ia
.c

am
ar

af
oz

do
jo

rd
ao

.p
r.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: B

E
V

F
8-

1G
Q

C
U

-G
Z

Z
U

D
-F

31
4T

-S
B

S
M

T

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2                               2 / 4

MANIFESTO DO DOCUMENTO

ATA DA DÉCIMA NONA SESSÃO DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO
ORDINÁRIO/2025

Protocolo Nº: 407     Protocolo Data: 09-12-2025

Documento Nº: 45/2026

Gerado por Administrador na repartição  dia 21/01/2026 às 11:05

Autores:

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

BEVF8-1GQCU-GZZUD-F314T-SBSMT

Para confirmar a autenticidade, acesse
https://transparencia.camarafozdojordao.pr.gov.br/validador-assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

JOELSON DE DEUS RAMOS – AGIR

Data e hora: 21/01/2026 11:52
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

JOCELI ALMEIDA DE MORAES – AGIR

Data e hora: 21/01/2026 11:51
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

                               3 / 4

MICHAEL JOSE MAROLETTO – PSD

Data e hora: 21/01/2026 11:42
IP: 45.71.220.234
Tipo: Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org